
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri

 
nr. 1080  din  17.11.2010

 
Monitorul Oficial nr.227-230/1195 din 19.11.2010

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) ale Legii nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, 
art.401), cu modificările ulterioare, şi art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, 
nr.124-125. art.611), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit şi cu acordul Consiliului orăşenesc Basarabeasca, din proprietatea 

publică a statului în proprietatea publică a oraşului Basarabeasca, unele bunuri aflate în gestiunea 
Întreprinderii de Stat “Calea Ferată din Moldova”, conform listei anexate.

2. Transmiterea bunurilor se va efectua conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere 
a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 
mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor şi Consiliul orăşenesc Basarabeasca, în 
termen de o lună, vor institui comisia de primire-predare a bunurilor şi vor asigura efectuarea transmiterii 
în cauză.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţie, modificările 
necesare în documentaţia cadastrală a bunurilor menţionate, în conformitate cu prevederile prezentei 
hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
Ministrul transporturilor şi infrastructurii drumurilor Anatolie Şalaru
 
Chişinău, 17 noiembrie 2010.
Nr.1080.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.1080 din 17 noiembrie 2010
 

LISTA
bunurilor care se transmit din proprietatea publică a statului

(din gestiunea Întreprinderii de Stat „Calea Ferată din Moldova”)
în proprietatea publică a oraşului Basarabeasca

 

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241


Nr. 
d/o

Numărul 
de inventar

Denumirea obiectului Anul 
dării în 

exploatare

Valoarea 
iniţială 

(lei)

Valoarea 
reziduală 

(lei)

1 2 3 4 5 6

1. 010029 Staţia de pompare a apei, treapta a doua 1961 27070 13598

2. 010052 Pavilionul sondei arteziene nr.1 1990 36325 17720

3. 010056 Pavilionul sondei arteziene nr.2 1990 18552 9050

4. 010186 Castel de apă 1956 72429 7243

5. 024095 Rezervorul de munte cu priză de pămînt nr.1 1959 101730 10173

6. 024113 Îngrădirea staţiei de pompare 1960 24096 2409

7. 024114 Îngrădirea sanitară a bazinelor 1961 21504 2150

8. 024118 Sonda arteziană nr.2 1990 105112 36318

9. 024119 Sonda arteziană nr.1 1990 108833 40700

10. 024120 Zona sanitară a sondei arteziene 1990 25282 14829

11. 024121 Zona sanitară a sondei arteziene 1990 25282 14829

12. 030033 Apeductul de pe str.Gogol nr.14 1965 20108 4591

13. 030034 Reţeaua de alimentare cu apă a blocurilor de locuit 1980 13542 11087

14. 030036 Reţeaua de distribuţie 1959 2484121 337552

15. 030037 Reţeaua de alimentare cu apă 1968 73505 3530

16. 030039 Apeductul de pe str.Gogol nr.18 1994 59258 10970

17. 030042 Reţeaua de distribuţie 1951 358759 6453

18. 030043 Reţeaua de distribuţie 1956 541453 70700

19. 043001 Panoul de comandă “Cascad” 1991 1043 373

20. 043009 Celula de comandă automată 1990 4260 1135

21. 043185 Pompa arteziană 1998 4186 86

22. 043210 Pompa 6 × 10 × 235 2007 8042 5648

23. 010040 Clădirea staţiei de pompare 1975 60076 7081

24. 024096 Rezervorul de munte nr.2 1960 101730 10173

25. 030072 Apeduct 1991 30113 21269

26. 024169 Castel de apă 2002 37506 23587

27. 024178 Sonda arteziană nr.4 1996 167911 68641

28. 030077 Apeductul subteran 2002 463901 385591

29. 024116 Sonda arteziană nr.3 1966 100614 10061

30. 030045 Apeductul sondei arteziene 1957 889219 148197

31. 030046 Apeductul sondei arteziene 1978 88683 47822

32. 043187 Pompa arteziană 1998 2884 59

33. 043188 Pompa arteziană 1998 2884 59

34. 030078 Reţeaua de canalizare 1985 48960 23747

35. 030081 Reţeaua exterioară de alimentare cu apă 1985 52061 5206

36. 044069 Excavator 1988 198400

37. 058293 Automobil GAZ 33071 1992 35000

38. Program de calculator 2008 7695 5127

39. 047052 Monitor 19 “Samsung” 2008 4772 3314

40. Blocul de sistem 2008 2255 1523

41. MFDHPLazerJet 2008 2747 1650



42. 024144 Rezervorul antiincendiar al blocului de locuit cu 60 de apartamente 1991 112940 46296

43. 024146 Îmbrăcăminte rutieră a blocului de locuit cu 60 de apartamente 1991 237174 11859

44. 024147 Rezevor de incendiu 1991 225880 92559

45. 024296 Trotuarul str.Maiakovski – st.Basarabeasca 1970 53106 2655

46. 024297 Trotuarul str.Gogol – st.Basarabeasca 1962 56636 2832

47. 024298 Trotuarul str.Matrosov – st.Basarabeasca 1968 25428 1271

48. 024299 Trotuarul str.Lenin – st.Basarabeasca 1960 82359 4118

49. 024300 Trotuarul str.Depoului – st.Basarabeasca 1961 25428 1271

50. 024301 Trotuarul str.Puşkin – st.Basarabeasca 1959 46669 2333

51. 024302 Trotuarul pînă la cantina depoului st.Basarabeasca 1960 7041 352

52. 024303 Trotuarul str.Drumurilor – st.Basarabeasca 1960 25967 1298

53. 030076 Conducta de gaze cu presiune scăzută 2002 75036 52529

54. 030080 Linia de canalizare a blocului de locuit str.Gogol nr.2 1971 19215 4386

55. 030082 Reţeaua termică a blocului de locuit cu 70 de apartamente 1971 66570 3329

56. 030083 Reţeaua termică cu cameră de căldură de la Cazangeria 
Basarabeasca

1976 577815 28891

57. 030084 Reţeaua termică a blocurilor de locuit Basarabeasca 1987 1304774 131159

58. 030086 Instalaţie de protecţie electro-chimică a blocurilor de locuit 2001 8693 5990

59. 030145 Reţeaua exterioară de canalizare a blocului de locuit 1991 84705 47663

60. 030148 Reţeaua termică la blocului de locuit cu 60 de apartamente 1991 79058 32368

61. 030079 Reţeaua de canalizare exterioară spre cazangeria centrală 1975 251622 79750

62. 042153 Echipament de forţă PT nr.21 de la arteziana nr.1 
st.Basarabeasca-PT (post de transformator complet) nr.21 

- transformator de tip TM-160/10-66U1 nr.1111472 
- descărcător - 3 buc; 

- întrerupător РЛНД-10 - 1 buc; 
- siguranţă - 12 buc;

2002 15587 10760

63. 041018 Echipament de forţă, arteziana nr.1 st.Basarabeasca: 
- descărcător de tip РВП-10 - 3 buc;

1985 4706 224

64. 041029 Echipament de forţă, arteziana nr.2 st.Basarabeasca: 
- descărcător de tip РВП-10 - 3 buc;

1985 2942 140

65. 041030 Echipament de forţă, arteziana nr.2 st.Basarabeasca: 
- descărcător de tip РВП-10 - 3 buc;

1985 2942 140

66. 030165 Branşament de tip АВВГ-3 × 25 + 1 × 16 (lungimea 60 m) spre 
arteziana nr.3

1970 198 19

67. 030165 Sonda arteziană nr.4 – branşament de tip АСБ-3 × 35 + 1 × 16 
(lungimea 33 m)

1967 108 10

68. 030165 Punctul termic 
- branşament de tip AСБ-3 × 35 + 1 × 16 (lungimea 100 m)

1967 327 30

69. 030165 Punctul termic 
- branşament de tip АВВГ-3 × 25 + 1 × 16 (lungimea 20 m)

1970 66 6

70. 030165 Staţia de pompare nr.2 
- branşament de tip АПВБ-3 × 50 + 1 × 25 (lungimea 170 m)

1970 555 50

71. 030165 Branşament de tip AAБ-1 - 3 × 95 + 1 × 50 (lungimea 300 m) spre 
sonda arteziană nr.2

1967 907 43

 


